Liaisons réseau/dérivations individuelles 40 ans ou 50 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIE DES CÔTES-D’ARMOR  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  129

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage. À noter que les mouvements liés à cette opération
sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2023

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2023

Canalisations HTA 386 303 7 631 4 705 -1 167 0 397 472

Dont aérien 122 636 2 407 59 -583 0 124 520

Dont souterrain 263 666 5 224 4 645 -584 0 272 952

Canalisations BT 535 898 6 588 24 549 -1 419 0 565 616

Dont aérien 178 487 1 695 8 731 -1 135 0 187 778

Dont souterrain 357 411 4 893 15 818 -285 0 377 838

Postes HTA-BT 107 031 2 999 1 411 -456 22 111 007

Transformateurs
HTA-BT

47 156 2 237 623 -449 121 49 688

Comptage 39 873 2 270 4 -545 -74 41 529

Dont compteurs
Linky™

32 999 1 732 0 -384 -75 34 271

Dont compteurs
marché
d’affaires

1 428 79 0 -21 1 1 487

Dont
disjoncteurs

5 447 459 4 -140 0 5 771

Branchements 244 750 16 097 4 604 -1 773 1 263 679

Dont
branchements
aériens*

22 343 2 028 198 -486 0 24 083

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

181 774 9 437 3 656 -867 1 194 001

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

40 633 4 632 750 -420 1 45 595

Ouvrages collectifs
de branchement

15 262 909 3 -11 0 16 164

Autres biens
localisés

8 384 1 334 65 -888 -21 8 874

Comptage non
localisé

987 0 0 -924 0 63

Autres biens non
localisés

4 562 156 0 -159 28 4 587

Total 1 390 207 40 222 35 964 -7 791 76 1 458 678

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2023 (en k€) (Mise en service)

130  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIE DES CÔTES-D’ARMOR

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2023.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis
dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contri-
bution d’Enedis au titre de l’article 8 et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contri-